
                                   

COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------
 

COPIA
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 34 DEL 09-03-2023
 
 
 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI FINANZIAMENTI PNRR ED IMPEGNO DEL
COMUNE DI AGRATE BRIANZA A TRATTARE I PROGETTI
DELL'ANNO 2020 CONFLUITI NEL PNRR SECONDO LE
DISPOSIZIONI PREVISTE

 
 
L'anno duemilaventitre addì nove del mese di Marzo, alle ore 19:15, presso questa sede
comunale, convocati con apposito avviso del Sindaco, i membri di questa Giunta Comunale si
sono riuniti in presenza per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del
giorno. Assume la presidenza il Sindaco, SIMONE SIRONI. Partecipa il Segretario Generale
supplente, dott.ssa EMANUELA SEGHIZZI.
 
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
SIRONI SIMONE Sindaco X
VALTOLINA MARCO NATALE Vice Sindaco X
BRAMBILLA MARGHERITA Assessore Comunale X
CANTU' ELENA Assessore Comunale X
COLLIA CARMELA Assessore Comunale X
GALLI CLAUDIO Assessore Comunale X

    
Presenti - Assenti  5 1

 
Il signor Presidente, riconosciuta legale l’adunanza apre la seduta passando alla discussione
dell’argomento indicato in oggetto.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 29.12.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
-   con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione anno 2022/2024;
-   con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 28.07.2022, dichiarata immediatamente esecutiva,
è stato presentato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-   con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) – anno 2023;
-   con decreto del Sindaco n. 2 del 06/05/2021 si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia, nonché al conferimento dei poteri
organizzativi in materia di trattamento dei dati personali per le attività di competenza del proprio
settore;
 
Richiamata la circolare del Mef n. 29 del 26/07/2022 avente ad oggetto “Procedure finanziarie
PNRR” che prevede l’opportunità della predisposizione da parte dei soggetti attuatori del PNRR di
prendere atto che i progetti confluiti nel PNRR devono seguire gli stessi obblighi previsti dalla
normativa PNRR;
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 166 del 13.10.2022 avente ad oggetto: “Presa d’atto dei
finanziamenti PNRR ed impegno del Comune di Agrate Brianza a trattare i progetti confluiti nel
PNRR secondo le disposizioni previste” relativa ai progetti finanziati con contributi fatti confluire nel
PNRR con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021 pur provenendo da
fonti diverse, e precisamente:
 

INTERVENTO
 IMPORTO

FINANZIAMENTO
ANNUALITA’ 2021

MISURA
(MISSIONE -

COMPONENTE -
INVESTIMENTO)

BREVE
DESCRIZIONE
INTERVENTO

CUP
Capitoli di
BILANCIO
ENTRATA/

SPESA

PNRR –
M2C4 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni
 

90.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE
4 -
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Ristrutturazione
e sostituzione
porte interne
scuole ed
edificio
comunale

D97H21003990005

 

 

42000180/

202010535-

202040905-

202041015

PNRR –
M2C24 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni

150.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE
4 -
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Realizzazione
percorso
ciclabile nord-
sud

D97H20001220005

 

 

42000190/

202103010

 IMPORTO MISURA BREVE Capitoli di



INTERVENTO FINANZIAMENTO
ANNUALITA’ 2022

(MISSIONE -
COMPONENTE -
INVESTIMENTO)

DESCRIZIONE
INTERVENTO

CUP BILANCIO
ENTRATA/

SPESA

PNRR –
M2C24 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni

90.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE
4 -
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Rifacimento
campo in erba
sintetica a 11 e
realizzazione
nuovi campi
presso lo Stadio
Salvatore
Missaglia

D92H22000020004

 

 

42000180/

202061175

 
Vista la comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del
23.11.2022, e dei chiarimenti forniti nelle FAQ del sito dello stesso dipartimento, dai quali si evince
che, tra gli adempimenti previsti per i progetti finanziati dal PNRR, è prevista la rendicontazione sul
sistema REGIS anche per le opere afferenti all’annualità 2020, già portate a compimento e per i
quali l’ente abbia già ricevuto il 100% delle risorse assegnate dalla L. 160/2019, art. 1, co. 29,
confluite nel PNRR;
 
Vista altresì che per le opere afferenti all’annualità 2020 confluiti nel PNRR, non è stato possibile
 assicurare la visibilità del finanziamento dell’Unione per mezzo dell’emblema dell’UE e della
dicitura “Finanziato dall’Unione europea - Next Generation UE”  nella documentazione
amministrativo-contabile e che, per dette opere, è possibile adempiere a dette disposizioni mediante
un atto di riconducibilità in cui si attesti che la documentazione di progetto afferisce all’intervento
finanziato dal PNRR;
 
Preso atto che le opere afferenti all’annualità 2020, per il quali il nostro Ente ha già ricevuto il 100%
delle risorse assegnate dalla L. 160/2019, art. 1, co. 29, confluite nel PNRR, sono le seguenti:
 

INTERVENTO
 IMPORTO

FINANZIAMENTO
ANNUALITA’ 2020

MISURA
(MISSIONE -

COMPONENTE -
INVESTIMENTO)

BREVE
DESCRIZIONE
INTERVENTO

CUP

Capitoli di
BILANCIO
ENTRATA/

SPESA

PNRR –
M2C4 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni
 

50.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE 4
-
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Rifacimento
copertura sala
consiliare

D99H20000160004

 

 

4200180/

202010570

PNRR –
M2C24 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni

40.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE 4
-
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Rifacimento
illuminazione
Parco Aldo Moro

D93G20000870005

 

 

 

4200180/

202010930

        
 



Preso atto che per le annualità 2020, nonostante sia tracciabile il finanziamento e la sua
destinazione, non è stata inserita la nomenclatura richiesta in tutti gli atti relativi, in considerazione
della chiusura dell’esercizio 2020;
 
Ritenuto opportuno, ai sensi delle circolari sopra richiamate, definire gli impegni del Comune e
trattare i progetti secondo le disposizioni vigenti nel PNRR e assumere tutti gli obblighi previsti per
gli enti attuatori;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
Visto i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 che si allegano quale parte integrante e
sostanziale;
 
Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge;
 

DELIBERA
 
1.   di prendere atto che gli interventi sotto specificati, afferenti all’anno 2020, cofinanziati con
contributi di cui alla L. 160, art. 1, co. 29, confluiti nel PNRR verranno trattati secondo le disposizioni
vigenti per il PNRR;

 

INTERVENTO
 IMPORTO

FINANZIAMENTO
ANNUALITA’ 2020

MISURA
(MISSIONE -

COMPONENTE -
INVESTIMENTO)

BREVE
DESCRIZIONE
INTERVENTO

CUP

Capitoli di
BILANCIO
ENTRATA/

SPESA

PNRR –
M2C4 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni
 

50.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE 4
-
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Rifacimento
copertura sala
consiliare

D99H20000160004

 

 

 

4200180/

202010570

PNRR –
M2C24 - INV.
2.2 – Interventi
per la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e
l’efficienza
energetica dei
comuni

40.000,00

MISSIONE
2                          
COMPONENTE 4
-
INVESTIMENTO
2.2 - Interventi per la
resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l’efficienza
energetica dei comuni

Progetto
Rifacimento
illuminazione
Parco Aldo Moro

D93G20000870005

 

 

 

4200180/

202010930

        
 
2.            di assumere conseguentemente gli obblighi previsti dalle disposizioni vigenti del PNRR per gli
enti attuatori fatto salvo le particolari condizioni di utilizzo delle risorse della transazione digitale;
 



3.            di stabilire che siano eseguite le comunicazioni ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000;
 
4.            di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4° del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n.267 al fine di rispettare i
tempi di verifica ed attestazione previsti dalla normativa.
 
Allegati:
Pareri art. 49 D.Lgs. 267/2000



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Sindaco Segretario Generale supplente
F.to SIMONE SIRONI F.to EMANUELA SEGHIZZI

 
 
 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza


